Jam verò si populorum omnium unanimis ille consensus, maximum est existentia Dei argumentum, nonne & existentiam legis naturalis egregiè comprobatur, omnium hominum in eas conspiratio. Quis enim sanus credere possit, in tantâ locorum distantia, temporumque varietate, tot homines, cujuslibet conditionis, nullo imperio coactos, nulla auctoritate compulsos, ultrò in hasce æquitatis regulas consensisse, nisi eas tanquam naturæ suæ convenientes in imo corde impressas legissent. Inest igitur in animis etiam in pessima adductis, boni sensus, justì & injusti certissimus index : vidimusque homines perversos, justam sententiam ferre, si de iis rebus quæ cupiditates eorum non movent, consilium petas. Ea est virtutis potentia ut insitum sit etiam malis probare meliora. Quis enim est qui non beneficis videri velit ? Qui non ipsis quæ impotentissimè fecit, speciem aliquam induat recti ? « Quod non facerent nisi illos honesti & per se expetendi amor cogeret moribus suis opinionem contrariam quærere & nequitiam abdere cujus fructus concupiscitur, ipsa vero odio pudorique est. »²

Virtus itaque in omnium animos lumen suum præmittit, etiam qui non sequuntur illam vident. Neque alium testem adhibeo, quàm conscientiam ipsam quæ malè acti æstimatrix & vindex, etiam in pessimis hominibus vim suam explicat. Ea non patitur impium beatam vitam agere, ea stimulis ultricibus scelera, quæ legem & judicem effugiunt, tacito sed continuo supplicio punit. « Sua quemque fraus, & suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat, amentia quæ afficit ; suæ malæ cogitationes conscientia quæ animi terrent. »³

*Exemplo quodcumque malo committitur ipsi
Displicet auctori ; prima est hæc ultio, quod se
Judice, nemo nocens absolvitur, improba quamvis
Gratia fallaci Prætoris vicerit urnâ.* Juven. Sat. 13.

In his ergò morum regulis admittenda non est ignorantia invincibilis. *Jus non ignoratur, sed negligitur*⁴ ; nemoque est inter rusticos & mulieres sanæ mentis, & ingenii non omninò hebetis, qui illius Juris prima principia, & indè consequentia maximè

¹ Æneid. 1. 6., v. 608.

² Senec. de Benef.

³ Cic. Pro Roscio Amer.

⁴ Seneca.

necessaria perspicere nequeat. Quid enim hisce, verbi gratiâ, regulis evidentius, Deum esse colendum, parentes honorandos, patriam diligendam, liberos amandos, suum cuique tribuendum, nemini nocendum, damnum datum refarciendum, libidinem fugiendam, officia innoxia omnibus præstanda, fidem servandam, dolum omnem vitandum, &c. Quis est ille, modò formam humanam gerat, qui hæc non sentiat, & ex his consequentias proximiores deducere non possit. « Infinita, inquis, præcepta sunt : falsum est : nam de maximis ac necessariis rebus non sunt infinita, tenues autem differentias habent, quas exigunt tempora, loca, personæ, sed his quoque dantur præcepta generalia. »¹ Tenentur itaque omnes etiam rustici rationem, quâ mediante Jus illud promulgatum est excolere, & illa virtutis semina à teneris omni curâ fovere, & augere meditatione. Quantò magis tenentur, qui ejus conditionis sunt & fortunæ, ut animo excolendo facilè possint indulgere.

Hinc colligere est quanti facienda sit ea scientia quæ morum præcepta in unum collecta exhibet faciliq̄ ac planâ viâ nos ad ea cognoscenda perducit, quæ naturæ conditione scire tenemur. Creator enim semina hujus scientiæ nobis dedit, scientiam perfectam non dedit ; rationis officium est, ex primis principiis consequentias, quæ primâ fronte non apparent, eruere. In hoc sanè labore nos plurimùm adjuvat Juris Naturalis methodica tractatio. Ea nos quasi digito docet, quæ longâ demùm meditatione assequi potuissemus ; quæ scimus, in memoriam revocat, monstrat quæ ignoramus ; quæ confusiùs videbamus, perspicua reddit & expedita : etenim ingenii vis præceptis alitur & crescit, studiumque novas cognitiones adjicit innatis, & depravata corrigit.

III. PARS

Legis civilis necessitas comprobatur

Si Homines ita essent comparati, ut naturalis legis præcepta in intimo cordis inscripta legerent, eaque semel perspecta sequerentur ; liberi profectò omnes sub imperio rationis beatam agerent vitam, nulloque cogente, rectum sponte suâ colerent. Quid enim imperio civili coërceretur sapiens ? Propria ei ratio lex est ; virtutibus obtemperat, tanquam creatis à ratione Magistratibus, ut jus dicant actionibus nostris, & affectiones injectis habenis compescant. Eum non solius utilitatis cupiditas, sed mutuus amor, cœleste simul ac civile vinculum ; cum aliis hominibus consociat ; cogitat miserius esse lædere, quàm lædi ; imò minimum esse ei non nocere, cui prodesse debeas. Natura enim homines cognatos fecit, membraque corporis magni, cujus sanitas optimè servabitur, si una quæque portio perfecte munus obeat suum, cordique ministerio partium hominis benè valentis imago referatur. Vir itaque bonus illud semper in pectore habet, *homosum, humani nihil à me alienum puto*. « Unde sese non unis circumdatum mœnibus popularem alicujus loci, sed civem totius mundi, quasi unius orbis agnoscit. »² Quid societate hujusmodi civibus conflata beatius esse posset ? Quippe quæ virtutibus privatorum tanquàm publicis legibus institueretur.

Verùm quid juvat præclara somnia fingere, & iis immorari, quæ pro conditione hominum sperari non possunt ? Quidam turpi laborant ignorantia, nec eam curant detergere ; vel ita sunt hebetis ingenii, ut in quibusdam remotioribus discernere non possint, quid turpe, quid honestum sit. Hinc veluti si puerum velis ad scribendum instituere ; apprehensam illius manum per litterarum simulacra circumducis, ut postea, quæ alienâ ope delineavit, solus imitetur ; ita imbecillioribus ingeniiis necesse

¹ Senec. Espist. 44.

² Cicer. de Leg. 1.

est præire magistrum, qui jubeat facienda, fugienda prohibeat. Sæpius autem homo quæ facienda sunt non ignorat, sed prætermittit, & distractus tumultu cupiditatum, vel abreptus pravi exempli contagione, vix oculos in se colligit, increpantem conscientiam non audit, vel reclamantem suffocat. Addendum igitur conscientia fuit frænum potentius, & præsentis autoritate homines rectæ rationis contemptores comprimendi fuerunt. Prætereà multa occurrunt, quæ à lege naturali non definiuntur, sed permittuntur hominum prudentiæ : prima tantum principia immutabilia sunt, reliqua per varias circumstantias immutantur, & cujusque populi moribus sunt attemperanda. Denique postquam homines à pristina simplicitate discessere, & constitutis civitatibus, plures simul vivere cœperunt, in immensum creverunt dissidia & lites, & ex invalescente hominum cupiditate orta sunt perplexa negotiorum genera, quæ primo aspectu resecuri non possunt, sed per altissimas meditationes ex intimis rationis visceribus deductas deciduntur. In iis dirimendis, sæpè quot homines tot sententiæ occurrunt, & quisque prout affectus est, ita judicat. Porro in civitate bene constitutâ, nihil periculosius est, quàm incerto jure uti, & omnia permittere magistratum imperio.

Itaque requiritur quædam autoritas præsens, quæ imbecillioribus quasi digito facienda monstret, quæ ad ea quæ jubet poenâ imminente homines compellat, quæ supremo judicio quæstiones absconditas resolvat, ea imperet, de quibus silet jus naturæ, ea prohibeat vel extendat, quæ ab eo libera relinquuntur. Hæc omnia sola Lex civilis præstare potest ; quæ est communis ratio omni affectione spoliata, omni perturbatione vacuâ, quæ non irâ, non cupiditate, non odio, non studio movetur, non precibus, non minis afficitur ; quæ neque inflecti gratiâ, neque perfringi potentiâ, neque adulterari pecuniâ potest. Lex enim civilis est publica voluntas, quæ civium voluntatibus conflatur, quæ viribus in unum confluentibus armata, sancitur imperio, & vim suam in eos exerit, quos sola ratio componere non potest. Igitur imperio legum libertas nostra non impeditur, imò fundamentum libertatis, fons æquitatis, mens & animus singulorum, civium felicitas, salus civitatis posita est in legibus. « Constat enim, ait Cicero, ad salutem civium, civitatumque incolumitatem, vitamque omnium quietam & beatam, conditas esse leges, eosque qui primùm hujusmodi scita sanxerunt, populis ostendisse, ea se scripturos atque luros, quibus illi à scriptis susceptisque honestè beatèque viverent. »¹ Hinc leges ab omnibus ferè legislatoribus ad Deum revocatæ fuerunt, tum ut ostenderetur bonas leges optimum esse Dei munus, tum ut adjecta legibus autoritas divina, eas à contemptu vindicaret.

IV. PARS

De Juris Romani fontibus, illiusque præstantiâ

Jam vero si optimarum Legum institutio (sine quibus neque constitui civitas potest, ne rectè administrari), non hominum ingenio vel prudentiæ, sed summi rerum moderatoris providentiæ tribuenda est ; quale profectò Dei beneficium terris extulisse videntur Romanæ Leges, quas ex intima ratione, immutabilibus justi atque injusti notionibus derivarunt sapientissimi mortalium, quorum sapientia in jure constituendo non minor extitit, quàm in tantis imperii opibus comparandis. Deus enim qui totius orbis imperium Romanis destinabat, tum ut eorum virtutes aliquâ mercede remuneraret ; tum ut omnibus populis sub unâ potestate redactis, prædicationi Evangelicæ faciliores viæ paterent ; Romanam Rempublicam his artibus & belli & pacis instruxit, quarum ope imperium augetur & gubernatur. Reverà Romani cæteras

¹ De Leg. 1.

disciplinas, quæ dicuntur ingenuæ, infrâ se positas arbitrati, eas ferè omnes servis & hominibus è Græciâ adductis demandaverunt ; ipsi verò quasi præ sagâ mente orbis imperium affectantes, ad eas artes animum appulerunt, quibus societas instituitur & regitur, quarum prima in re militari, altera in jure constituendo posita est. Meritò itaque Virgilius aliis gentibus pingendi, sculpendi, observandi cæli laudes attribuit, Romanis verò civilem scientiam adjudicat.

*Tu regere imperio populos, Romane, memento,
Hæ tuæ artes erunt, pacisque imponere morem
Parcere subjectis, & debellare superbos.*¹

Et quidem Romanorum in re militari peritiam quis ignorat ? Quis eorum res gestas non audiit ? Imò quis olim populus remotissimus signa Romana non extimuit, præfentiæ non expertus est ? Verùm quantacumque fuerit eorum in armis gloria, quam non dicam exornare sed enarrare nulla scribendi copia possit ; in his tamen victoriis, nihil est quod cum eorum operâ in legibus constituendis & laudis copiâ, & utilitatis magnitudine conferri possit. In bello enim maximam gloriæ partem quasi suo jure fortuna sibi vindicat ; nihil ex hoc laudis genere decerpit, & si quid est sapienter gestum, id nunquam dicit suum. In illo temeritas plerumque adjuvat, in hoc sola sapientia elucet ; in illo casus admittitur, in hoc prudentia deprehenditur ; illud fati esse videtur, hoc consilii. Quin etsi bellicas laudes velim extenuare verbis, facillimum erit. Leges enim sunt justitiæ fructus uberrimus : bellum sæpius injustè susceptum, ambitione fovetur, crudelitate perficitur : ipsosque Romanos disjunctissimas terras victoriis peragrantes, agebat furor aliena occupandi, dominandi ardor inquietus, immensa crescendi cupido. Gloria sapienter institutæ civitatis verè propria Romanorum est, bellicum decus cum multis aliis communicant ; fuerunt & alii complures quos ambitio in arma projecit, qui alienâ infelicitate felices se rati, gloriam suam ex humani generis clade æstimaverunt. Juris Civilis scientia tota Romanorum est, nulla se gens in hujus gloriæ societatem offert, imò nulla commemorari potest, non dico quæ in hoc genere certare cum populo Romano possit, sed in quâ studium illud aliquo in pretio habitum, vel excultum fuisse videatur. Bello denique fortiter gesta admirationem extorquent, non amorem, qui non vi & armis, sed bene meritis conciliatur. Obstupuit posteritas Romanorum militum virtutem, Imperatorum peritiam, expugnatas urbes, populos devictos, triumphatum orbem, imperiaque omnia in provincias imperii Romani redacta. Etiamnum dum ea leguntur, mens attonita stupet, militumque & tubarum sono excitatur ; memoria tot eventus capere non potest, numeroque præliorum, varietate regionum, dissimilitudine bellorum, celeritate victoriarum impedita fatiscit. Pacificæ Romanorum virtutes minùs habent splendoris, at gloriam præ se ferunt dulciorem & diuturniorem ; Etenim quâ veneratione non percellimur, dum politicam eorum sapientiam, legum prudentiam, & æquitatem, totius Jurisprudentiæ pulchritudinem intuemur ? Quo studio non incendimur, dum summorum virorum laboribus & vigiliis fruimur, & eorum operâ in condendis legibus perficiendoque Civili Jure ipsi tanquàm patrimonio nostro utimur ? Vera igitur ea gloria dici potest, quam Romani legibus suis assecuti sunt. Ea est quæ nullâ temporum diuturnitate, nullo virium humanarum impetu concuti, nullo invidiæ livore obscurari potest, quam posteritas, judex incorruptus, alit & fovet, quam ipsa æternitas semper intuebitur. Imperium quod olim armis obtinuerunt Romani jam pridem extinctum est, & Respublica varias in partes divulsa, jam in Historiâ veteri

¹ Æneid, L. 6, v. 852.

locum occupat, inane prioris gloriæ vestigium ? Tot inter inter ruinas Romanæ Leges subnixæ stant, & vigeunt quamdiu suum rationi manebit imperium. Roma fato superstes per Leges suas Regina latè dominatur ; imò eo meliùs ejus continuatur imperium, quod omnes populi excusso jamdudum Romanæ servitutis jugo, non jam vi & armis, sed imperio rationis coacti, his se ultrò Legibus subditos voluerunt. Tanta vis est veritatis rationisque potestas.

Non est igitur quod Romanorum felicitati invidemus, qui eo jure instructi erant, quod ipsa ratio dictâsse videbatur. His Legibus ipsi nos utimur, Pandectæ Justinianæ versantur in manibus nostris, perfruimurque assiduis per tot sæcula Jurisconsultorum laboribus : neque enim arbitrandum est Romanam Jurisprudentiam uno sæculo ad illum perfectionis gradum provectam fuisse : quemadmodum imperii, ita & Jurisprudentiæ primordia perparva fuerunt ; in his similiter triplex ætas distinguitur. Nam primò Respublica sub Regibus orta est, & crevit ; donec adolescens suique juris facta seipsam per annuos Magistratus gubernavit : & hæc est fecunda ætas : Tandem senio civilibusque bellis labefactata, rursùs ad pristinam formam rediit, & Imperatoribus sese regendam permisit. Per totum hoc tempus variis ex fontibus manavit Jus Romanum. Etenim sub dominatu regio Leges aliquot conditæ sunt, quas regnante Tarquinio Superbo Sext. Papyrius collegit. Ex actis Regibus latæ sunt *12. Tab.* Leges ex Jure Papyriano & Græco coactæ, quod dicitur *Jus decemvirale*, *Jus vetus*, aliquandò simpliciter *Jus Civile*. Ex formulis & ritibus actionum & judiciorum prodiit *Jus Flavianum*. Usu verò poscente Plebs vel Populus plura constituerunt, quæ plebiscita & leges in specie appellantur. Ex edictis Magistratum processit *Jus Honorarium*. Ex orationibus Principum ad Senatum prolatis, orta sunt *Senatusconsulta*. Ex Imperatorum constitutionibus, Decretis & Rescriptis Principum placita extiterunt. Denique stante Republicâ & sub Imperatoribus nata est *Jurisprudentia*, ex disputationibus, interpretationibus responsisque *Jurisconsultorum*, quorum sententiæ nullam ex se vim legis habebant, sed tacito consensu comprobatae, diuturnoque usu confirmatae transierunt in mores & Jus non scriptum, cujus non minor est, quàm scriptarum Legum autoritas : donec Justinianus Pandectas promulgando vim eis & nomen legis tribuit. Verùm consilium mihi nec tempus est hosce omnes Juris Civilis fontes longiùs explicare ; tres tantùm eligam, utpotè præcipuos, scilicet *XII. Tab.* *Jus Honorarium*, *Responsa Prudentum*.

Juris Romani fons antiquissimus est libellus *12. Tab.* cujus hæc origo fuit. Ex actis Regibus, jus maximè incertum fuit ; Consules Senatus autoritate freti, pro arbitrio populum regere cœperunt, & pro lege voluntatem habere. Hinc continua illa plebem inter & Senatum dissidia ; hinc plebis secessus in montem sacratum ; hinc erecta Tribunitia potestas, cujus id muneris erat plebem contra vim Patriciorum tueri. Patuit indè quantum Reipublicæ interest jure certo uti, & ex communi omnium Ordinum consensu anno 300. missi sunt tres Legati, qui Græciam percurrerent, sapientioresque Leges & Instituta referrent ; his reversis creati sunt Decemviri cum summâ potestate, qui partim ex Jure Græco, partim ex patriis institutis Leges conscriberent. Ex eorum operâ jucundissimus & perutilis fructus extitit *12. Tab.* libellus, qui testante Cicerone Philosophorum omnium Bibliothecas, & autoritatis pondere & utilitatis ubertate superat. Hinc præcipua descendunt juris capita, jura parentum & patronorum, tutela, successiones testamentariæ & ab intestato, usucapiones, servitutes, jura connubiorum, sacrorum, sepulchrorum &c. Uno verbo jus omne privatum & publicum in *12. Tab.* continebatur, quarum fragmenta, quæ supersunt, à viris eruditis collecta sunt, reperiunturque in Pand. Just. in novum ordinem digestis Tom. 2.

XII. Tab. summus rigor Juri Honorario locum dedit, hoc est illi juri, quod ex Prætoris edicto descendit. Solebat Prætor initio sui Magistratûs edicere quo ordine,

quâve ratione jus esset dicturus de rebus ad jurisdictionem suam pertinentibus ; & hoc quidem edicto Prætor sæpè Jus Civile adjuvabat, supplebat, corripbat, propter utilitatem publicam. Tamen cum Magistratus Juris Civilis custos non arbiter, ad tuendas, non ad immutandas Leges constituatur ; arbitrandum non est legislatori am potestatem Prætori competiisse ; verùm non contradicente populo cujus mores mitiores veteris juris rigore aliquandò offendebantur ; sensim obtinuit, ut Prætor edicendo jus constitueret. Illa edicta annua olim erant, ut ipsi Prætores, tamen cum sæpius propter æquitatem renovarentur versa sunt in assiduam jurisdictionem : imò Hadriani jussu confectum est edictum perpetuum, cujus perpetua esset in posterum autoritas, & ex quo deinceps Prætores Jus dicere tenerentur. Valdè autem à Jure Civili differt Jus Honorarium. Jus Civile directum est, severum, strictum neque unquam ex subtili verborum conceptione abducitur. Jus Prætorium utpotè proditum è re natâ, imò aliquando ex certarum commiseratione personarum, & ex opportunitate temporum excitatum, remissius est & benignius, utilitatisque potius & æquitati, quàm subtilitati verborum inservit. Est igitur Jus Honorarium lenimentum & benigna interpretatio Juris Civilis, quæ ubi verba Legis desunt, supplet ex ipsâ Legis ratione, ubi severiora sunt emendat, & ita temperat, ut ex iis potius mentem Legis eruat, quàm eam immutet. Neque enim Prætor directò Leges impugnat, in quas ipse initio sui magistratûs juravit ; sed ita verba declinat, & colores quærit, ut intra Leges consistere videatur. Hinc tot Prætoris fictiones, hinc inventa nova nomina, veluti quum bonorum possessionem dat eis quibus Leges hereditatem negant. Hinc exceptiones quibus actiones legitimæ eliduntur ; hinc restitutiones in integrum, quibus non modò Leges, sed & res judicatæ rescinduntur.